证券代码：002373              证券简称：千方科技            公告编号：2025-002

北京千方科技股份有限公司

2024 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日

（二）业绩预告情况：预计净利润为负值

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股

东的净利润
亏损：103,000.00 万元– 128,000.00 万元 盈利：54,240.10 万元

扣除非经常性损益

后的净利润
亏损：95,000.00 万元– 115,000.00 万元 盈利：27,691.42 万元

基本每股收益 亏损：0.65 元/股– 0.81 元/股 盈利：0.35 元/股

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关数据是公司财务部门初步测算结果，未经注册会计师预审

计。公司已就本次业绩预告有关事项与年审会计师事务所进行了预沟通，双方在

业绩预告方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

(一) 主营业务影响

1、2024 年，受国内部分地区客户需求下降和项目实施延后等因素影响，以

及公司在国内部分行业或区域采取了更加稳健的营销策略，主动放弃了部分可能

会带来应收账款回款风险的项目，由此导致公司本期营业收入有所下降。此外，

智慧交通及智能物联部分业务受需求下降及市场竞争加剧等影响，使得总体毛利

率下降，整体盈利空间受到进一步挤压。

2、计提资产减值准备的影响

2024 年末，公司根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，同时

结合公司业务发展情况和外部经济形势，对合并报表范围内各公司 2024 年 12

月末所属资产进行了初步减值测试，本着谨慎性原则，预计对其中部分资产计提

减值准备，其中 2024 年度计提商誉减值准备金额合计约为 7 亿元。

公司下属子公司浙江宇视科技有限公司，受到竞争加剧、行业需求变化的影

响，2024 年毛利率有所下降，同时海外经营环境面临一定的不确定性和挑战，

对未来营收增速的不确定性增加；公司下属子公司盘天（厦门）智能交通有限公

司受下游客户需求的压缩致使业务拓展不达预期，毛利率有所下降，应收账款回

款放缓。公司出于谨慎性原则，预计主要对浙江宇视科技有限公司和盘天（厦门）

智能交通有限公司的商誉计提减值准备。

(二) 非经营性损益的影响

2024 年，公司持有鸿泉物联的股票价格下跌，公允价值下降对 2024 年度净

利润的影响约-0.9 亿元。

四、未来展望

2025 年预计公路基础设施数字化转型升级与城市“车路云”一体化建设将

加快推动。在公路交通领域，公司将充分发挥技术专长，助力智慧扩容与安全增

效，发挥多个省份根据地优势，为交通基础设施的高质量发展提供有力支撑。在

城市交通领域，重点推进车路云一体化建设，推动雄安千方数城智联科技有限公

司在雄安地区智能网联业务的加快落地，落实北京车网科技发展有限公司、中国

雄安集团数字城市科技有限公司与雄安千方数城智联科技有限公司签署的《车路

云一体化业务合作协议》，推进重点领域和重点区域先行示范实施，丰富应用场

景，探索创新商业模式，构建丰富产业生态。同时，与北京通用人工智能研究院

合作，打造具有强认知、多模态能力的交通智能体，进行交通全要素分析感知与

决策管理，打造算力基础设施底座能力，助力提升道路服务的安全、效率与智能

化。

与此同时，公司积极响应韧性城市建设的号召，通过智能化解决方案与视频

监控智能化升级，全方位提升城市运行的安全性与高效性。全力推动智能物联装

备大模型化进程，赋能千行百业，打造文教体行业更多新的特色场景，输出边端

装备大模型化产品底座能力；进一步打磨和升级既有产品，用视频行业模型赋能

产品性能进一步提升，同时积极研发新产品，扩大品类；贯彻以渠道为第一平面

的运营方针，渠道需求定调产品和产能，进一步提高经营效能；持续强化与运营

商的合作，从多产品、细分赛道展开更深层次的合作探索，实现规模化销售。

在交能融合领域，探索交通与能源的协同发展，助力构建绿色、低碳的交通

能源体系；在低空领域，协同生态伙伴探索产品能力建设和场景方案，同时参与

“星算计划”，与合作伙伴构建未来天地一体化算力网络。在海外领域，继续努力

保持智能物联业务的出海势头，抓住智慧交通出海新市场机遇。

总体上，公司将继续以技术创新为核心，推动智慧交通和智能物联的数字化、

智能化发展，积极培育新的产品能力，延伸到新的市场领域，加强精细化管理，

进一步提升组织效率，推进公司盈利能力的稳步回升，为股东创造更大价值。

五、风险提示

本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据以公司披露的

2024 年年度报告为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

北京千方科技股份有限公司董事会

2025 年 01 月 24 日